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1 Úvod

Pro naši společnost a hospodářství je doprava naprosto zásadní. Poskytuje svobodu
cestování, zajišťuje přepravu nákladu a vytváří pracovní místa. Jsou na ni kladeny požadavky
udržitelnosti vzhledem ke zdrojům a šetrnosti k životnímu prostředí.

Kolejová vozidla hrají důležitou roli v plánu Evropské unie, který je zpracován v dokumentu
‚Plán jednotného evropského dopravního prostoru: vytvoření konkurenceschopného
dopravního systému účinně využívajícího zdroje‘. Plán obsahuje čtyřicet bodů a uvádí sto třicet
jedna iniciativ pro dalších deset let s cílem vybudovat konkurenceschopný dopravní systém,
který zajistí účinnou a bezpečnou přepravu lidí a zboží po celé Evropské unii. Cílem plánu je
snížit závislost EU na dovážené ropě. Dále se má do roku 2030 dosáhnout v centru velkých
měst stavu dopravy v podstatě bez produkce CO2 a do roku 2050 snížit emise uhlíku z dopravy
o 60 %. Mezi body týkající se kolejových vozidel patří:

 převést 30 % silniční přepravy nákladu nad 300 km na železnici do roku 2030 a více než
50 % do roku 2050,

 ztrojnásobit délku stávajících vysokorychlostních železničních sítí do roku 2030.
Většina osobní dopravy na střední vzdálenost by do roku 2050 měla probíhat po
železnici,

 plně zprovoznit celo-unijní „hlavní síť“ TEN-T integrující všechny formy dopravy do roku
2030

 propojit významná letiště na železniční síť a zajistit, že všechny hlavní mořské přístavy
jsou napojeny na železnici a vnitrozemské vodní cesty do roku 2050,

 zavést systém řízení dopravy pro železniční dopravu. [10, 11]

Z výše uvedeného plánu plyne zvýšená poptávka po kolejových vozidlech.

Uspět v zakázkách znamená vyhovět požadavkům zadavatele a současně
nabídnout nejnižší cenu za nákup, provoz a údržbu vozidel. Výroba tak složitého celku, jako je
kolejové vozidlo, vyžaduje komplexní znalosti napříč strojním, elektro a IT inženýrstvím. Tato
práce se věnuje výrobě svařované konstrukci rámu podvozku kolejového vozidla tak, aby tato
výroba byla efektivnější a umožnila snížení výrobní ceny tohoto celku v souvislosti s aplikací
robotického svařování.

V diplomové práci je snahou aplikovat robotické svařování na podsestavy rámů podvozků
kolejových vozidel s upravenou svarovou přípravou. Jedná se o zúžení kořenové mezery svaru
a o redukci úhlu rozevření svarové přípravy. Navržené úpravy mají snížit objem svarového
kovu, množství vneseného tepla a tak poskytnout i menší deformace svařovaného celku.

Pro robotizaci v procesu svařování je zásadní, aby nastehovaný dílec, který je připraven
pro robotické svařování, byl připraven v opakovatelné přesnosti. Tomu musí být podřízené
veškeré operace, které robotickému svařování předchází počínaje nákupem polotovarů přes
výrobu detailů až po založení dílce do svařovacího přípravku pro svařování. Při aplikaci
robotického svařování je po nastavení, validování a kvalifikaci svařovacího procesu výhodou
jeho stálá opakovatelnost, kdy svařovací zařízení zachovává stejné svařovací parametry. Další
výhodou je vysoká rychlost manipulací s hořákem a svařencem, který je upevněn pomocí
přípravku na polohovadle. Navíc v současné době čelí trh problematice nedostatku
kvalifikovaných svářečů, kteří musí být nahrazeni. Tyto argumenty jsou důvodem zabývat se
robotickým svařováním. [13, 16]
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2 Svařování v kolejových vozidlech

Svařování patří mezi zvláštní procesy, protože jeho výsledek nelze vždy ověřit zkoušením.
Kvalita svaru musí být zajišťována kontrolami, zkouškami výrobku a řízením souvisejících
procesů. Pro řízení svařovacího procesu existuje řada norem, které musí výrobce kolejových
vozidel dodržovat. Všichni výrobci kolejových vozidel nebo výrobci svařovaných produktů pro
kolejová vozidla musí vlastnit certifikát svařovacího procesu, tedy doklad o způsobilosti
výrobce. [1, 9]

Certifikace přináší prokázání závazku k plnění zákonných požadavků a požadavků
předpisů s důrazem na části systému zabezpečení jakosti. Dokazuje garanci stálosti výrobního
procesu svařování a tím i stabilní a vysokou kvalitu poskytovaných služeb a produktů. Také
prokazuje zkvalitnění procesu kontrol v procesech svařování, logistického a skladového
hospodářství. Certifikací je také zaručeno zkvalitnění provázanosti na požadavky výrobkových
norem a zajištění podniku po stránce personální. Certifikace prokazuje vhodnost, účinnost
a efektivnost vybudovaného systému managementu jakosti třetí nezávislou stranou,
zkvalitnění systému řízení a zdokonalení organizační struktury organizace. [1, 9]

Kolejová vozidla jsou certifikována podle požadavků normy EN ISO 3834:2005, kdy jsou
zajištěny požadavky na jakost svarů finálního výrobku. Musí být zaznamenány všechny
důležité údaje. Podstatný je celkový dohled nad materiálem již od fáze příjmu, pokračujíc přes
provádění svařovacích prací, konečných úprav, končíc předáním hotového výrobku. Norma EN
ISO 3834:2005 je dále dělena do jednotlivých částí, které předepisují základní, střední nebo
vyšší úroveň požadavků na jakost. [1, 9]

Výrobce kolejových vozidel musí být certifikován dle normy EN 15085-2:2007 –
Železniční aplikace – svařování kolejových vozidel a jejich částí. Tato norma obsahuje přesné
požadavky na kvalitu a certifikaci výrobce při svařování. Pro výrobce jsou v normě jasně
stanoveny certifikační úrovně a požadavky při svařování a jsou v ní také popsány postupy pro
ověření výrobce při tavném svařování. [1, 9]

Podle normy EN 15085-2:2007 je dále nutné provést klasifikaci výrobku, která se
provádí na základě použití, umístění a namáhání svařence, podle certifikačních úrovní. Jsou
předepsány celkem čtyři certifikační úrovně, a to CL 1 až CL 4. Tyto certifikační úrovně
následně předepisují třídy provedení svaru CP A až CP D svarových spojů stanovených v normě
EN 15085-3:2007. [1, 9]

Již ve fázi návrhu, dle bezpečnostní kategorie a kategorie namáhání, musí být určena
jakost svarů. Musí být také brána v úvahu přístupnost a proveditelnost svarů. V normě EN
15085-3:2007 je celkově šest tříd provedení svaru (CP A, CP B, CP C1, CP C2, CP C3, CP D), které
jsou přímo spojeny s třídou zkoušení svaru a prováděním kontrol (CT 1, CT 2, CT 3, CT 4). Dle
třídy kontroly jsou svary podrobeny objemovým zkouškám, povrchovým zkouškám a vizuální
prohlídce, která je vždy stoprocentní. Pro lepší přehlednost slouží tabulka 1 a pro ověřování
svarového spoje schéma 1. [1, 3, 9]
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Tabulka 1 – Vztah mezi kategorií namáhání, bezpečnostní kategorií, třídou provedení,
stupněm jakosti, třídou kontroly a zkoušením [3]

Vztah mezi kategorií namáhání, bezpečnostní kategorií, třídou provedení,
stupněm jakosti, třídou kontroly a zkoušením

Kategorie
namáhání

Bezpečnostní
kategorie

Třída
provedení

svaru

Stupeň jakosti
EN ISO 5817

EN ISO 10042

Třída
kontroly

Objemové
zkoušky RT

nebo UT

Povrchové
zkoušky MT

nebo PT

Vizuální
prohlídka VT

Vysoká Vysoká CP A B CT 1 100% 100% 100%

Vysoká Střední CP B C CT 2 10% 10% 100%

Vysoká Nízká CP C2 B CT 3 Nepožaduje se Nepožaduje se 100%

Střední Vysoká CP B C CT 2 10% 10% 100%

Střední Střední CP C2 C CT 3 Nepožaduje se Nepožaduje se 100%

Střední Nízká CP C3 C CT 4 Nepožaduje se Nepožaduje se 100%

Nízká Vysoká CP C1 C CT 2 10% 10% 100%

Nízká Střední CP C3 C CT 4 Nepožaduje se Nepožaduje se 100%

Nízká Nízká CP D D CT 4 Nepožaduje se Nepožaduje se 100%

Výrobce kolejových vozidel musí disponovat svářeči s kvalifikací dle ISO EN 9606-1
nebo EN ISO 9606-2 či EN 14732 (zkoušky svářečských operátorů) a musí zajistit svářečský

[…]

v základně stojanu a druhá je vertikální pro horizontální posuv pojizdného nosníku. Tříosé
polohovadlo svařence se dvěma otočnými osami a jednou lineární osou pro vertikální zdvih
s nosností 2000 kg (viz. obr. 30) je umístěno naproti svařovacímu robotu. Dále je zařízení
vybaveno senzorem pro posunutí svařovacích drah pomocí dotyku a také napěťovým
senzorem pro sledování svarové spáry během svařování.
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8 Diskuze výsledků

Pomocí robotického svařování byly svařeny vzorky vybraných svarů s upravenou svarovou
přípravou. Kvalita vzorků byla hodnocena magnetickou zkouškou, vizuální zkouškou, makro
výbrusem a měřením tvrdosti. Kvalita svařených vzorků byla vyhovující.

Svar 12V byl svařen v jedné upravené variantě s kořenovou mezerou 2-3 mm a s úhlem
rozevření 50°. Upravená varianta byla svařena pomocí čtyř svarových housenek, čímž byly
oproti původní variantě uspořeny dvě svarové housenky, což snížilo pracnost svaru o 33%.
Porovnáním ploch s původní variantou bylo uspořeno 23% svarového kovu. Vnesené teplo
bylo zredukováno o 10%.

Svar 15V byl svařen v jedné upravené variantě, a to kořenovou mezerou 2-3 mm a s úhlem
rozevření 50°. Upravená varianta byla svařena pomocí pěti svarových housenek. Oproti
původní variantě byly uspořeny dvě svarové housenky a překrytí svaru bylo provedeno pouze
z jedné housenky. Tím se pracnost svaru snížila o 29%. Porovnáním ploch s původní variantou
je varianta B uspořila 22% svarového kovu. Vnesené teplo bylo zredukováno o 7%.

U ½V svarů byla kořenová mezera zredukována na 2-3 mm a úhel rozevření na 40°, který
je mimo rozsah doporučených svarových příprav. U obou upravených variant byla uspořena
jedna výplňová housenka. Pracnost svaru byla snížena o 20%. Plošná úspora upravených
variant je 29%. Množství vneseného tepla bylo s neupravenými variantami shodné.

Svar 18X byl svařen ve dvou upravených variantách bez svarové mezery. Varianta B
s úhlem rozevření 50° byla svařena celkem na čtyři housenky a postup obsahoval i drážkování
po zavaření prvního kořenové housenky. Oproti původní variantě se jedná o úsporu dvou
svarových housenek. Pracnost svaru je o 29% nižší. Varianta C s úhlem rozevření 40°, který je
mimo rozsah doporučených svarových příprav, byla svařena pouze dvěma svarovými
housenkami a bez drážkování kořene. V porovnání s původní variantou se jedná o úsporu čtyř
svarových housenek a bez potřeby drážkování kořene svaru. Tím byla pracnost snížena o 71%.
Porovnáním ploch s původní svarovou přípravou je varianta B úspornější o 48% a varianta C
o 59%. Vnesená tepla upravených svarů jsou pro variantu B redukována o 27% a pro variantu
C až o 54%.

Úspora vzniká také při obrábění detailů, protože u upravených svarových příprav je
odebíráno méně základního materiálu.

Deformace vzorků nebyly měřeny. Lze ale předpokládat, že podle hodnoty vyplňovaného
svarového kovu a vnesených tepel, budou deformace svařence menší. Tím by také mohlo dojít
k úspoře pracnosti v operaci rovnání. Do problematiky deformací při svařování, ale vstupuje
hodně faktorů, kam patří vnitřní pnutí základního materiálu, stehování svařence, upnutí
svařence do přípravku, volba předehřevu, pokládka svarových housenek, proces chladnutí
svařence a podobně.

Návrh robotického svařovacího pracoviště pro svařování příčníku rámu kolejového vozidla
obsahuje tříosé polohovadlo svařence s nosností 2000 kg a rozměry dle náčrtu. Pracoviště je
vybaveno šestiosým svařovacím robotem, zavěšeným základnou nahoru, na otočném sloupci
s vertikálním pojezdem. Pro korekci svařovacích drah je zařízení vybaveno dotykovým
senzorem, který slouží k určení polohy začátku svaru před svařováním a napěťovým senzorem,
který udržuje správnou trajektorii během svařování.
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Tabulka 6 – Úspory upravených svarových příprav pro robotické svařování

Úspory upravených svarových příprav pro robotické svařování

Typ svaru
Snížení pracnosti

svaru [%]

Uspořené množství

svarového kovu [%]

Redukce vneseného

tepla [%]

12V, varianta B 33 23 10

15V, varianta B 29 22 7

10 ½V, varianta B 20 29 0

12 ½V, varianta B 20 29 0

18X, varianta B 29 48 27

18X, varianta C 71 59 54
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9 Závěr

Upravená svarová příprava vybraných svarů poskytuje dostatečnou kvalitu pro svařování
rámů podvozků kolejových vozidel. Redukuje množství svarového kovu, počet potřebných
svarových housenek, hodnotu vneseného tepla a velikost tepelně ovlivněné oblasti. Tím se
snižuje pracnost jednotlivých celků. Dalším krokem je aplikace upravené svarové přípravy na
skutečné dílce a odlazení procesu výroby. Pro pokračování úpravy svarových příprav by bylo
vhodné zavařit vzorky větších tlouštěk a vyzkoušet svar se strmým úkosem s užší kořenovou
mezerou a také ½V-svary bez mezery s podloženým svarem. Robotické svařovací pracoviště,
navržené v této práci, umožňuje svaření sestav podélníku a příčníku. Díky pěti externím osám
má velký rozsah dostupností a možnosti polohování svařence. Pro rozšíření robotizovaného
svařování na celý rám podvozku je zapotřebí navrhnout jiné pracoviště, které by umožňovalo
sestavení celého rámu a svaření spojení mezi podélníkem a příčníkem.
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