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Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Úroveň technického řešení ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce ☐ ☒ ☐ ☐

Aktuálnost a přínos práce ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☐ ☐ ☒ ☐

Otázky

Prosím autora diplomové práce o

1.) rozvedení diskuze deformace vs. vnitřní pnutí, vazba na přípravky, odstranění deformací a

vnitřních pnutí svařemců příčníků a podélníků

2.) jednoduché porovnání navrženého robotického pracoviště s nabízenými pracovišti dodavatelů

robotické svařovací techniky

Slovní vyjádření oponenta práce

Předložená diplomová práce autora Jana Pomahače se zabývá tématem „Úprava svarové přípravy pro

robotické svařování“. Práce je vypracována na 68 stranách včetně obsahu, přehledu použitých

zkratek, seznamu obrázků, tabulek, seznamu použitých zdrojů a příloh.

V úvodu diplomové práce jsou definovány základy pro výběr a stanovení vybraných cílů. Cíle

diplomové práce jsou naplněny. Včetně zásad pro vypracování.

V úvodní části práce je zhodnocena perspektiva potřeby kolejových vozidel a požadavků na

kvalitu výroby a výrobu vlastní již zvolených svařenců (příčník a podélník podvozkového rámu).

Dále autor zmiňuje vybrané procesní kroky z životního cyklu výrobku např.: výrobní proces,

varianty průřezů, používané polotovary, užití robotizace a programování, přípravky a doporučené

svarové přípravy (dle ČSN EN 15085-3 Železniční aplikace – Svařování železničních kolejových

vozidel a jejich částí – Část 3: Konstrukční požadavky) svařenců a případné vlivy těchto kroků na

jakost robotického svařování. Autor na základě aktuálního stavu získaných informací

z dostupných zdrojů a informací od konzultanta diplomové práce stanovuje vstupy pro dosažení

cílů v praktické části své práce.

Tato část je zpracována komplexně a kladně hodnotím přehled autora o nejen zvolené

problematice ale i bezprostředně souvisejících vlivech. Vytýkám drobné překlepy, souslednost

očíslování obrázkových příloh a nejednotnost opakujících se termínů (díl, dílec, sestava, svařenec

atd.). Dále pravděpodobně nebyla s konzultantem diplomové práce řešena správná označení

některých norem a také jejich názvy, které by bylo vhodné uvést například v přehledu literatury

(ČSN EN, EN ISO atd.).

Praktická část se zabývá modifikací svarové přípravy pro robotické svařování.

- Návrh a svaření vzorků s upravenou svarovou přípravou

- Porovnání vybraných veličin

- Odhad úspor roboticky svařených vzorků s upravenou svarovou přípravou

- Návrh vhodného robotického pracoviště

Tato část je zpracována pečlivě s velkým rozsahem na základě (autorem a konzultantem

diplomové práce) zvolených kombinací tlouštěk základního materiálu a typů svarů. Součástí

práce je

- příprava vzorků

- výkresový dokumentace vzorků vypracovaná autorem

- dokumentování sestehovaného kusu

- programování robotického svařovacího procesu

- svaření vzorků včetně použitého svařovacího zdroje a přídavného materiálu

- záznam parametrů svařování (vnesená tepla)

- volba řezů pro makro snímky

- vyhodnocení makro snímků

- návrh vhodného robotického pracoviště pro komponenty podélníků a příčníku

Autorem roboticky svařené vzorky s modifikovanou svarovou přípravou byly porovnány

z hlediska pracnosti (počtu svarových vrstev), vneseného tepla a plochy průřezu svarové přípravy

se svary svařovanými manuálně se standardní svarovou přípravou. Výstupem je tabulka

procentuálních úspor pracností, průřezových ploch svarové přípravy a hodnot vneseného tepla.

Autor neopomíjí diskusi nad deformacemi vzorků a potenciálních svařenců a dále naznačuje

směr navazujícího případného postupu a rozvedení diplomové práce. Na základě vybraných

porovnávacích kritérií byla prokázána vhodnost aplikace robotického svařování s modifikovanou

svarovou přípravou na vzorcích s předpokladem reálného užití na svařencích (příčník a podélník

podvozkového rámu).

Autor se nevyvaroval drobné nejednotnosti opakujících se termínů (svarová příprava, svarová

spára), ojedinělé nevhodnosti použitých slov (zavařený vs. svařený vzorek), překlepu v převodu

hodnot nárazové práce KC [J] a vrubové houževnatosti KCU / KCV [Jcm-2] a záměně označení

písmen řecké abecedy ve vzorci vneseného tepla a legendy.

Na základě výše uvedeného posouzení diplomové práce navrhuji známku velmi dobře.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

V Plzni, dne: 9. června 2021

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpis oponenta práce